
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 193 del Reg. Data 30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Concessione del servizio di gestione, accertamento

e  riscossione  dell'imposta comunale pubblicità e
dei  diritti sulle pubbliche affissioni dal 01/01/
2020 al 31/12/2024 - PROVVEDIMENTI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle
ore 11:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 193 del 30-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La seduta di Giunta Comunale del 30/12/2020, si è svolta in presenza nel rispetto
delle norme, comunque, sul distanziamento sociale imposte dalla normativa a
prevenzione del rischio del contagio da Covid-19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :

• la  Società  ANDREANI TRIBUTI SRL, con sede a Macerata in Via Cluentina
n.33/D,  è  l’attuale concessionario del servizio di accertamento e riscossione
dell’imposta di pubblicità e dei diritti  sulle  pubbliche  affissioni, giusto contratto
stipulato in data 31/07/2020, rep. n.12617;

• la stessa con comunicazione in data 03/07/2020 (nota prot. 16639/2020) avente per
oggetto “Comunicazione-Rinegoziazione contrattuale servizio di gestione,
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni dal 01/01/2020 al 31/12/2024-CIG 8093763086”, ha  formalizzato
una  richiesta  di  rinegoziare  l’esistente contratto;

CHE la richiesta è motivata principalmente dalla contrazione del gettito per le imposte
gestite in concessione, in conseguenza  ai provvedimenti governativi adottati per il
contenimento della diffusione da Covid-19;

CHE i provvedimenti governativi adottati per arginare il diffondersi del virus
COVID-19, hanno imposto per molteplici attività economiche la chiusura totale e per
altre una considerevole riduzione delle proprie;

CHE l’attività di concessione della Società Andreani Tributi Srl, è volta a determinare
le imposte denominate “tributi minori”, dovute da quei servizi notoriamente dediti  al
turismo, al commercio, all’ intrattenimento, allo svolgimento di attività sportive, settori
risultati notevolmente segnati  dalle restrizioni dei provvedimenti governativi con il
conseguente  diminuzione  del  gettito  delle  imposte  dovute al Comune;

RILEVATO, altresì, che sono state disposte  proroghe  e  previste  agevolazioni  a
favore  dei contribuenti, con la riduzione conseguente del gettito tributario e dei flussi
di cassa;

VISTA la relazione nel merito effettuata dal Responsabile Settore Tributi, nota
prot.16839 del 22/10/2020;

VERIFICATO la rispondenza di quanto evidenziato dalla Società Andreani Tributi Srl,
poiché riscontrato che per il periodo 01/01/2020-30/09/2020 ed anche in conclusione il
4̂ trimestre, le somme incassate  su c/c postale dedicato alla riscossione dell’ICP e DPA
sono circa la metà di quanto incassato nell’anno 2019;

CHE, in questo contesto, risulta particolarmente importante salvaguardare i rapporti
contrattuali in essere per gestire al meglio la fase della ripartenza che non si presenta

DELIBERA DI GIUNTA n. 193 del 30-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

facile per un sistema duramente provato dal  momento storico, nonché per il perdurare
della situazione di emergenza sanitaria sull’intero territorio nazionale;

ACCERTATO che la richiesta avanzata dalla Società Andreani Tributi Srl è finalizzata
all’azzeramento del minimo garantito contrattuale nonché all’ eliminazione del canone
di locazione del locale di proprietà comunale sito in Via Amici della Marca;

CHE, in data 1.8.2020 la Società Andreani Tributi Srl, ha effettuato formale disdetta del
contratto di locazione del locale concesso;

DATO ATTO  che in tale contesto si rende necessario procedere  ad un riesame
dell’attuale contratto rep. n. 12617 stipulato in data 31/07/2020 con la Società Andreani
Tributi Srl,

CHE  l’attuale  quadro  normativo  all’art.  106  del  D.lgs  n.  50  del  2016  ad oggetto
“Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”, al ricorrere di determinati
presupposti consente la possibilità di integrate e o modificare le condizioni contrattuali
e di affidare nuovi servizi;

RILEVATA, in particolar modo, che la fattispecie in esame possa rientrare nell’ipotesi
di cui all’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 perchè  determinata  da  circostanze  impreviste
ed imprevedibili e che quindi in tali casi le modifiche all’oggetto del contratto
assumono la denominazione di varianti in corso d'opera;

CHE tra le predette circostanze può rientrare anche  la  sopravvenienza  di  nuove
disposizioni  legislative  o  regolamentari  o provvedimenti di autorità od enti preposti
alla tutela di interessi rilevanti e purché la modifica non altera la natura generale del
contratto;

ACCERTATO che il richiamato contratto stipulato per i servizi in argomento,
all’allegato “Capitolo  Speciale  d’Appalto”,  disciplina  all’articolo 7 REVISIONE
DEL CORRISPETTIVO;

RITENUTO,  pertanto,  di  accettare per l’anno 2020 la proposta di rinegoziazione
dell’esistente contratto  prot.12617/2020 avente per oggetto “Comunicazione
-rinegoziazione contrattuale  rif : concessione del servizio di gestione, accertamento e
riscossione dell’imposta comunale pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni dal
01/01/2020 al 31/12/2024 - CIG. 8093763086;

VISTO il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile del Settore,
nonché  di  regolarità  contabile  espresso  dal Responsabile del Settore, ai sensi
dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

CON votazione unanime favorevole,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 193 del 30-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

1) DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  sono  parti  integranti  e  sostanziali
del  presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO e di accettare la richiesta pervenuta della Società
Andreani Tributi Srl con sede a Macerata in Via Cluentina n.33/D,  attuale
concessionario  del  servizio  di accertamento  e  riscossione  dell’imposta  di
pubblicità,  del  diritto  sulle  pubbliche affissioni,  giusto  contratto  stipulato  in  data
31/07/2020,  rep. N.12617,  registrata  al protocollo  generale prot. 16639/2020 avente
per oggetto ”Comunicazione-rinegoziazione contrattuale  rif: servizio di gestione,
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni dal 01/01/2020 al 31/12/2024- CIG. 8093763086”,  con la quale è
stata formalizzata la rinegoziazione dell’esistente contratto e come sopra esplicitato;

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi del TUEL di cui al D.Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

Immediatamente eseguibile al presente deliberazione. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 193 del 30-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 11-01-21.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 398, in
data 11-01-2021 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 11-01-21                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,11-01-2021                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,11-01-2021                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 193 del 30-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


